
- DIARIO OFICIAL DA UNIAO 1808 
REPUI3LICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL  

Ano CLVII N  233 	 Brasilia - DF, tcrca-Ieira, 3 de dezembro do 2019 SEçAO 0 
Sumãrio 

Presidênciada 	Repblica 	.......................................................................................................... 1 
Ministêrio da Agricultura, 	Pecuaria 	e Abastecimento ............................................................ 2 
Ministérioda 	Cidadania .......................................................................................................... 11 
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovaçöes e Comunicaçöes ........................................... 11 

Ministérloda 	Defesa............................................................................................................... 17 

Ministérlo 	do 	Desenvolvimento 	Regional .............................................................................. 31 

Ministérioda 	Economia .......................................................................................................... 33 
Ministérioda 	Educaçlo... ........................................................................................................ 56 
Ministério 	da 	Infraestrutura ................................................................................................. 105 
Ministério 	da 	lustica 	e 	Segurança 	Püblica .......................................................................... 108 

Ministérlo 	do 	Meio Ambiente .............................................................................................. Ill 

MifliStériOde 	Minas 	e 	Energia............................................................................................. 113 

Ministério da 	Mulher, da Familia 	e dos 	Direitos Humanos............................................... 117 

Ministério 	das 	Relaçôes 	Exteriores ...................................................................................... 117 

Ministdrioda 	Saüde .............................................................................................................. 117 

Ministériodo 	Turismo........................................................................................................... 124 

Controladoria-Geral 	da 	Unilo ............................................................................................... 126 
Conselho 	Nacional 	do 	Ministério 	PbIico ............................................................................ 126 

Ministério 	Ptiblico 	da 	Unilo ................................................................................................. 126 
Tribunal 	de 	Contas 	da 	Unilo ............................................................................................... 128 
Defensoria 	Piiblica 	da 	Unilo ................................................................................................ 130 
PoderLegislativo ................................................................................................................... 131 
PoderJudicidrio ..................................................................................................................... 131 
Entidades de Fiscalizaçlo do Exercicio das 	Profissâes 	l.iberais ......................................... 172 
Ineditorials............................................................................................................................. 183 

.Esta edic8o completa do DOU é composta de 274 péginas................. 

Presidência da ReptibIica 

CASA CIVIL 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INF0RMAcA0 

EXTRATO DE CONTRATO N2  10/2019 UASG 243001 

N 2  Processo: 00100005651201986. 

DISPENSA N 2  18/2019. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA 

INFORMACAO. CNPJ Contratado: 15480228000101. Contratado : YELLOW DATA - 

SOLUCOES -INTELIGENTES EM TI LTDA.. Objeto: Contrataçlo de empresa especializada 

naprestaclo de serviços de mailing jornalisticoe distribuiclo de releses Para a 

assessoria de comunicacäo do ITI. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 10.520/2002 e IN 

SEGES/MP nQ 05/2017. Vigéncia: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$4.788,00. 

Fonte: 100000000 2019NE800332. Data de Assinatura: 29/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800001 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Nt 7/2019- UASG 243001 

NQ Processo: 00100006779201967 . Objeto: Contrata53o da empresa NP Capacitaçlo e 
SoluçBes Tecnolôgicas Ltda., Para a prestaclo do serviço de fornecimento de senha de 
acesso a ferramenta de pesquisas e comparaçlo de preçot praticados pela Administraçlo 
Péblica, denorninada Banco de Precos, Para atender diversos setores do ITI. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 252, Caput da Lei nQ 8.666 de 21/06/1993.. 
Justifucativa: Base Legal: artigo 25, inciso I da Lei nS 8.666/93. Declaraç8o de Inexigibilidade 
em 02/12/2019. FELIPE BIMBATO RODRIGUES. Coordenador-geral SubstitutO de 
Planejamento, Orcamento e Administraçlo. Ratificaclo em 02/12/2019. MARCELO AMARO 
BUZ. Diretor-presidente. Valor Global: R$ 8.599,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-
95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. 

---..)SIDEC - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N2 2/2019 - UASG 243001 

Numero do Contrato: 12/2017. 
Nv Processo: 00100013866201890. 
PREGAO SISPP N2 2/2017. Contratante: IN5TITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA 
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 32578387000316. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO E 
SERVICOS -LTDA. Objeto: Prorrogaç8o do Contrato 12/2017, cujo objeto é a prestaçlo de 
serviços de suporte técnico e manutenc8o preventiva e corretiva Para biblioteca dx fitas. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigéncia: 13/12/2019 a 13/12/2020. Valor Total: 
R$91.500,00. Fonte: 100000000 - 2019N8800035. Data de Assinatura: 29/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 243001-24208-2019NE800001 

SECRETARIA-GERAL 

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMIN ISTRACAO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO Nt 21/2019 

Sagrou-se vencedora do certarne a empresa VISAN SEGURANCA PRIVADA 
EIRELI, CNPJ Ne 09.267.406/0001-00, ITEM 1, no valor total de R$ 2.057.949,72. 

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO 
Pregoeiro 

)SIDEC - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGAO N9 30/2019 

Sagrou-se vencedora do certarne a empresa: VY11RA DIAGNOSTICOS 
IMPORTAcAO E EXPORTAcAO S.A, CNPJ 00.904.728/0004-90, item 1, no valor total de R$ 

66.300,00. 

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO 
Pregoeira 

(SIDEC - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131.  

AVISO DE LICITAçAO 

PREGAO ELETRONICO Nt 38/2019 - UASG 110001 

NQ Processo: 00230000575201916. Objeto: Aquisiçlo de medicamentos, materials 
correlatos e laboratorial. Total de [tens Licitados: 65. Edital: 03/12/2019 das 09h00 as 
12h00 e das 1000 as 17h00. Endereço: Paldcio do Planalto Anexo li,ala a Sala 205 - Colit. 
- BRASILIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00038-2019 . 
Entrega dat Propostas: a partir de 03/12/2019 as 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . 
Abertura das Propostas: 13/12/2019 as 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . 
lnformaçöes Gerais: 0 Edital estd disponivel também na pdgina eletrônica: 
http://www.secretariageral.gov.br/acesso.a-inforrnacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-
de.administracao/licitacoes..  

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA 
Pregoeira 

(SIA5Gnet - 02/12/2019) 110001-00001-2019NE800131 

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINI5TRAcA0 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREOS 

PROCESSO NQ: 00087.000411/2018-20; ATA DE REGISTRO DE PREçOS NQ 71/2019. PREGAO 
SRP Nt: 18/2019. OBJETO: Registro de preços com vistas a eventual aquisi58o de 
medicarnentos. VIGENCIA: 29/11/2019 a 29/11/2020. DATA DE ASSINATUR.A: 29/11/2019. 
PARTIES SIGNATARIAS: Secretaria Especial de Administraçlo da Presidéncia da Repiiblica, 
CNPJ n 00.394.411/0001-09, e a empresa: CIRURGICA SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. CNPJ nQ 31.940.937/0001-70, part os 
Itens 01, 09, 10, 17, 27, 33, 36, 45, 49, 52, 55, 68 e 76 no valor total de R$ 21.649,00. 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S/A 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçAO Nt 3/2019 

Processo: 0383/2019. Objeto: contrataç8o de empresa remanescente proveniente do 
Preg8o Eletrônico n 017/2017, Para a prestaçlo de serviços de serviços continuados de 
manutençlo preventiva e corretiva, corn fornecimento de insumos, incluindo, sob 
denianda, ox Serviços de Oficina' e a fornecirnento de quaisquer componentes e/ou peças 
de reposiclo novas e originais, nos equipamentos e acessórios que compöem os Grupos 
Motores Geradores de Energia Elétrica (GMGs) instalados nas Unidades Móveis e nas 
dependéncias da EBC, no Distrito Federal. Fundarnento Legal: Regulamento Simplificado 
Para Contrataçlo de Serviços e Aquisiç3o de Bens da EBC, inciso VII, art. 62, do Decreto nQ 
6.505, de 4 de julho de 2008, c/c inciso XI, art. 24, da Lei nQ 8.666, de 21 de junho de 
1993. Ato Administrativo de Dispensa de Ucitaçlo em 23/10/2019. Wagner de Sousa 
Bastos, Gerente Executivo de Engenharia. Ratificaçlo em 23/10/2019. Alexandre Henrique 
Graziani Junior, Oiretor de Operaçöes, Engenharia e Tecnologia. Valor total: R$ 123.699,89 
(cento e vinte e trés mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos). 
Contratada: Engevisa Servicos Dc Engenharia Eireli, 19.964.929/0001-69. 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO 
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA MAO VICTOR NUNES LEAL 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TCNICA 

Espécie: Acordo de Cooperaçlo Técnica, Cientifica e Cultural que entre xi celebram a 
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO MINISTRO VICTOR NUNES LEAL, CNPJ nQ 
26.994.558/0066-79, por interrnédio da ESCOLA REGIONAL DA AGU NA 41 REGIAO - 
EAGU4C e a Pontificia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, mantida pela 
entidade Unilo Brasileira de Educaçlo e Assisténcia - UBEA, CNPJ ne 88.630.413/0002-81. 
Objeto: Cooperaclo técnica, cientifica e cultural e 0 intercémblo de conhecimentos, 
informaçâes e esperiéncias, visando a formaclo, ao aperfeicoamento e a especializaçlo 
técnica de recurso hurnanos, bern como ao desenvolvimento institucional, mediante a 
implementaclo de açöes, programax, projetos e atividades complementares de interesse 
cornum dos participes. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a partir da data dx assinatura. Data 
da Assinatura: 21/11/2019. Assinam: EUGNIO BATTESINI, responsdvel pela Direc8o da 
Escola Regional da AGU na 41 Regilo, e EVILAZIO TEIXEIRA, Reitor da Pontificia 
Universidade Catàlica do Rio Grande do Sul. 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAAO 
SUPERINTENDENCIA DE ADMINIsTRAcA0 EM SAO PAULO 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 37/2019 - UASG 110099 

N2 Processo: 00589001122201978. 
PREGAO SRP Nv 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ESTADO 
DE SAO PAUL CNPI Contratado: 12624167000102. Contratado : PREMIER PRESTADORA DE 
SERVICOS -LTDA. Objeto: Contrataçlo de serviços continuados de recepc3o Para a PSF-
SANTOS, conforme edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 10520, Lei 8666/93 e IN 
05/2017. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$34.332,00. Fonte: 100000000 
- 2019NE801064. Data de Assinatura: 21/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 38/2019 - UASG 110099 

Ne Processo: 00589001123201912. 
PREGAO SRP Nt 6/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-N0 ESTADO 
DE SAO PAUL CNPJ Contratado: 15014790000131. Contratado : BELA VISTA - GESTAO DE 
RECURSOS -HUMANOS EIRELI. Objeto: Contrataçlo de serviços continuados de 
recepcionista para a PSF Piracicaba, conforme edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 
10520, Lei 8666/93 e IN 05/2017. Vigéncia: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: 
R$73.257,60. Fonte: 100000000 - 2019NE801065. Data de Assinatura: 21/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nt 4/2019 - UASG 110099 

Nuimero do Contrato: 2/2017. 
NQ Procexso: 00589001174201863. 
PREGAO SRP Ne 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO -NO 
ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 02908313000178. Contratado : BRITANICA 
ADMINISTRACAO & -TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Proceder a supresslo de 01 posto de 
rnensageiro da PSU SANTOS, a partir de 13.09.2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art 65, 
inciso II Valor Total: R$10.981,69. Fonte: 100000000 - 2019NE800044. Data de Assinatura: 
18/11/2019. 

(SICON - 02/12/2019) 

- 	 run dooxxxnux Pd' It, vxafxado no max,eço nuvt,ônioo 	 ( 	1 	) 	 Oonon,ento a,olnado dleualnxensx xonfxnnx MP nt 2.lm.2 dx 24/02/2(01. CP 
Iutn://wojn.eov.br/xitmtIdd.dx.htn,I . xxix rddlnn 0530201912031 	 \ 	/ 	 axe nOluol a lnftanxu,oto,x dx Choox, Pdbllca, t.a,ilxka - Ini-erand. IL W J,1 



JiIIUIIU UI IlIAL 1)1-1 UINIAIJ - Secão 3 

ramo, que comprovern possuir Os requisitos minimos de qualificaç8o exigidos no edital, 
para a execuçâo de seus objetivos, perante a Comisslo Permanente de Licitaç3o. 

Maiores informaçöes poder3o ser obtidas na Sale da Comiss8o de Licita53o, no 
endereço acima, no horirio das 8:00 is 12:00 horas, de 21 a 62 feira. 

Pio Xll-MA, 29 de novembro de 2019 

JOSE AUGUSTO BRANDAO LOPES 
Secretirio Municipal de Obras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO 

AVISO DE LICITAcA0 

PREGAO PRESENCIAL NO 23/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 035/2019. A Prefeitua Municipal de RiachSo - MA, através 
da Comiss3o Permanente de Licitaç3o, na forma da Lei Federal n 10.520 de 17 de Julho de 
2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal n 8.666/93 e suas alteraçôes, comunica 
que no dia 13 de dezembro de 2019 is 08:00 horas, farS licitaç90 objetivando o Registro 
de Precos Para AquisiçSo de Mateniais de Construç3o (Vidracania e Serralhenia), destinados 
as Secretanias do Municipio de Riach3o-MA; na modalidade Preg3o Presencial do tipo 
menor preco por item. Os interessados deverSo procurar a sede da Prefeitura Municipal, 
na Praça Nossa Senhora de Nazaré, 742, Centro, Riachlo - MA onde poderlo ser 
consultados gratuitamente ou adquinidos 0 Edital e zeus Anexos, mediante recolhimento 
do valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através do pagamento do 
Docurnento de Arrecadaç90 Municipal - DAM. E outras informaçôes pelo telefone (099) 
3531-0180 das 9:00 is 12:00 h. Base Legal Lei n2 8.666/93 e seus Articulados. 

Riach3o-MA, 29 de novembro de 2019. 
RAIMUNDO MADEIRA NETO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO 

EXTRATO DE CONTRATO NO 170/2019/SEMUS 

OBJETO: Contrataç3o de Empresa Especializada na Aquisiçlo de Combustivel e 
Denivados/Portaria n 9  1.596/2019/MS/PAB, de interesue da Secretara Municipal de 
Saide/SEMUS, da Cidade de Rosdrio/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e sues 
Posteriores Alteraçöes e Proposta de Preços. MODALIOADE: Preglo Presencial NO 
32/2019/CPL, Empresa CONTRATADA: POSTO MORROS LTDA - ME CNPJ 03.656.588/0001- 

- 24. 0 valor de R$ 1.400.880,00 (um milh8o quatrocentos mil oitocentos e oitenta reais). 
'igência: 12 (doze) meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA 

AVISO DE LIcITA00 

PREGAO PRESENCIAL NO 38/2019-SRP 

0 Municipio de Santa Helena, atravéu da Pregoeira, torna piblico aos 
interessados que, corn base na Lei nQ. 10.520/02 e subsidiariamente as diuposiçOes da Lei 
n 9 . 8.666/93 e sues alteraçöes posteniores farS realizer is 09:00h do dia 13 de dezembro 
de 2019, licitaç3o na niodalidade Preglo nQ. 038/2019-SRP, do tipo menor preco, tendo 
por objeto a futura e eventual contrataç3o de empreua especializada Para a preutaç3o de 
serviços de locac3o de veiculos e miquinas. A preuente licitaçlo serg realizada na sala da 
Cornisslo Permanente de Licitac8o, situada na Praca José Sarney, is 5. 178, Centro, Santa 
Helena - MA. 0 Edital e seuu anesos estâo a disposic3o dos interessados no endereço 
supra, de 2i a 66 feira, no horirio das 08:00h (oito horas) is 12:00h (doze horas), onde 
podenio ten consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da 
importincia de R$ 25,00 (vinte e cinco neais) feito, esclusivamente, através de Documento 
de Arrecadaç3o Municipal ou 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), formato A4, 210mm 
a 297mm, 75g/m2, junto ao setor de Licitaçôes do Municipio. Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço. 

Santa Helena - MA, 2 de dezembro de 2019. 
MARIA VALDECI RIBEIRO BRITO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

45 TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 007/2018, PARTIES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empress TRINDADE 
CONSTRUcoES E SERVI0S ITDA. OBJETO: EXECUcAO DE OBRA c0NSTRUcA0 DE PRAA 
PUBLICA. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de junho de 2018. 
VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: de 06.10.2019 ate 03.02.2020. BASE LEGAL: Lei Federal n 2  
8.666/93 e TOMADA DE PRE0S is5 007/2018. ASSINATURAS: CONTRATANTE: 1030 Go es 
ix Oliveira Filho - Secretirio Municipal de Planejamento, Administraçlo e Finances; 
CONTRATADO: Nilzete Andrade de Oliveira Administradora. 

49 TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PREOS 008/2018, PARTIES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 00 PARUA- MA e a ernpresa TRINDADE 
c0NSTRUc6ES E SERVIOS LTDA. OBJETO: EXECucA0 DE OBRA CONSTRUcAO DE PRAA DE 
EVENTOS. ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de junho de 2018. 
VIGNCIA DO TERMO ADITIVO: de 06.10.2019 ate 03.02.2020. BASE LEGAL: Lei Federal n9 
8.666/93 e TOMADA DE PREOS is2  008/2018. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Job Gomes 
de Oliveira Filho - Secretdnio Municipal de Planejamento, Administraçbo e Finanças; 
CONTRATADO: Nilzete Andrade de Oliveira - Adminiutradora. 

PREFEITURK1JRWA1. 	]E D RIBMAFF 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 995/2018-SEMOSP, FORMALIZADO NOS 
AUTOS DO PROCESSO NO 350/2019-SEMOSP. REPUBLICADO POR INCORREcAO 
PARTIES: MUNIC(PIO DE SAO JOSE DE RIBAMAR/MA, PaR INTERMEDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAcAO, SERVIOS PUBLICOS E URBANISMO, E A EMPRESA 
TOP C0NSTRUcA0 E PAVIMENTAcAO LTDA - CONTRATADA. FUNDAMENTAcAO LEGAL: 
Art. 57, § 1 9, inciso II e III, da Lei Federal nS 8.666/1993 e demais normau pertinentes 
a espécie. DO OBJETO: 0 presente Tenmo Aditivo tern como objeto a pronrogaçbo do 
prazo de execuçbo do Contrato Administrativo n9 955/2018-SEMOSP, considerando a 
previulo constante na Cliusula Nona. DA PRORROGAAO DO PRAZO DE VIGENCIA: Fica 
pnorrogado o prazo de vigbncia do Contrato Administrativo n' 955/2018-SEMOSP, pelo 
periodo de 08 Iwo) metes, a contar do vencimento do prazo inicialmente pactuado. DA 
vINcULAcAO: Vinculam-se ao presente Termo Aditivo, independentemente de 
transcniçbo, a Justificativa elaborada pale Secretania Municipal de Obras, Habitacbo, 
Servicou P6blicos e Urbaniumo - SEMOSP e o Parecer Junidico emitido pela Central de 
Licitaç6es, Contratos e Convénios - CELICC, colacionados sos autos do Procesxo is 9  
350/2019-SEMOSP. DA PUBLICAcAO: 0 Municipio providenciari a publicaçOo do extnato 
do presente Termo Aditivo em sue imprenua oficial, obuervado o prazo previsto no art. 
61, panigrafo inico, da Lei Federal n 8.666/1993. DA RATIFICAAO DAS CLAUSULAS: 
Ficam ratificadas as demais cliusulas e condiçOes estabelxcidas no Contrato 
Administrativo n2 95S/2018-SEMOSP, firmado entre as parses. 500 José de Ribamar, 11 
de junho de 2019 HILARIO FERREIRA FILHO - Secnetinio Municipal em Exercicio de Obras, 
Habitaçbo, Serviços Piiblicou e Unbanismo, pelo CONTRATANTE, e JOSE TADEU CUNHA 
PINTO FILHO, representante da empresa TOP CONSTRUcAO E PAVIMENTAAO LTDA, pela 
CONTRATADA 

ISSN 1677-7069 	 NO 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGAO PRESENCIAL N9. 021/2019- SRP - Coritrato N. 021/2019A-PP - FMS: 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saride de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, 
CONTRATADA: Droga Roche Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP, CNPJ n9. 
OS.348.S80/0001.26. OBJETO: Aquisiçbo futura de medicamentos Para Atençbo Bisica 
pentencente a Rede Municipal de Saide de Tuntum/MA, itens 01, 
04,11,14,17,21,23,25,34,44,45,47,49,52,58,73,76 e 81. VALOR DO CONTRATO: R$ 
1.845.610,00 (Urn rnilhbo, oitocentos e quarenta e cinco nil, seiscentos e des reais). PRAZO 
DE EXECUcAO: 12 (doze) meseu. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 61 § Unico da Lei Federal 
n9. 8.666/93. RECURSOS: 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 
10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 3.3.90.30.00. 
Signatinios; Pela contratada o Sr. Antonio Francisco Rocha de Abreu e pela contratante o 
Sr. Laecyo Fabnicyo Coelho de Sousa, Secretirio Municipal de Saide. 

PREGAO PRESENCIAL N2. 021/2019- SRP - Contrato N. 021/20198-PP - FMS: 
CONTR.ATANTE: Fundo Municipal de Satide de Tuntum, CNPJ: 10.476.650/0001.14, 
CONTRATADA: Distrirned Cornencio e Repnesentaçôes Ltda-ME, CNPJ n 2 . 08.516.958/0001-
41. OBJETO: Aquisiçbo future tIe rnedicamentos Para Atençbo Bisica pertencente a Rede 
Municipal de Saside de Tunturn/MA, itens 03,12,1S,16,19,22,41,50,51,56,59,66,71,8O,82 e 
84. VALOR DO CONTR.ATO: R$ 1.109.680,00 (Urn rnilhbo cento e nove nil seiscentos e 
oitenta reais). PRAZO DE EXECUcAO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 61 § 
inico da Lei Federal nQ. 8.666/93. RECURSOS: 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 
10.301.0019.2026.0000; 10.301.00191027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 
10.301.0019.2055.0000; 3.3.90.30.00. Signatinios: Pela contratadu 0 Sr. Mario Dies Ribeiro 
Neto e pela contratente o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretirio Municipal tIe 
Saide. 

PREGAO PRESENCIAL N9. 021/2019- SRP - Contralto NO. 021/2019C - PP - FMS: 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saside de Tuntum, CNPJ; 10.476.850/0001-14, 
CONTRATADA: R. 0 Carvalho do Nascimento (Otmma Diutnibuidora), CNPJ n 5 . 

05.577.401.0001-22. OBJETO; Aquisiçbo future de medicamentos pare Atençbo Bisica 

pertencente a Rede Municipal de Saide de Tunturn/MA, itens 
06,07,13,18,30,38,46,54,61,63,64,68,69,83,85 e 86. VALOR DO CONTRATO: R$ 859.190,00 
)Oitocentos e cinqienta e nove mil, cento e noventa neais). PRAZO DE EXECUcAO: 12 
(doze) metes. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 61 § sinico da Lei Federal nS. 8.666/93. 
RECURSOS: 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 
10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 3.3.90.30.00. 
Signatinios; Pela contratada a Sna. Rejane Oliveira Carvalho do Nascimento e pela 
contratante o Sr. Laecyo Fabnicyo Coelho de Sousa, Secretirio Municipal de SaLide. 

PREGAO PRESENCIAL N 9 . 021/2019- SRP - Contralto Nis. 021/20190 - PP - FMS: 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saide de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001-14, 
CONTRATADA: A S LUSTOSA - EPP, CNPJ is 9 . 26.142.468/0001.04. OBJETO; Aquiuiçbo futura 
de medicamentos pare Atençbo Bisica pertencente a Rede Municipal de Saude de 
Tunturn/MA, itens 05,09,20,24,26,27,29,35,40,42,48,53,57,60,70,74 e 78. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 1.385.950,00 (Urn milhbo, tnezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
cinqüenta neais). PRAZO DE EXECUcAO: 12 (doze) metes. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 61 
§ inico da Lei Federal n 2 . 8.666/93. RECURSOS: 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 
10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 
10.301.0019.2055.0000; 3.3.90.30.00. Signatirios: pela contratada a Sr. Alexsandro Soares 
Lustosa e pela contnatante o Sr. Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Secretdrio Municipal de 
Saide. 

PREGAO PRESENCIAL Na. 021/2019- SRP - Contrato N9. 021/2019E-PP - FMS: 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saide de Tuntum, CNPJ: 10.476.850/0001.14, 
CONTRATADA: Dimensbo Distnibuidora de Medicamento Eineli, CNPJ n 2 . 02.956.130/0001-
28. OBJETO: Aquisiçbo future de medicamentos pare Atençbo Bisica pertencente a Rede 
Municipal de Saide de Tontum/MA, itens 
02,08,10,28,31,32,33.36,37,39,43,55,62,65,67,72,75,77 e 79. VALOR DO CONTRATO: RS 
1.133.750,00 (Urn rnilhbo cento e tninta e trés nil setecentos e cinqienta reals). PRAZO DE 
ExEcUcÃo: 12 (doze) meseu. FUNDAMENTAcAO LEGAL: Art. 61 § sinico da Lei Federal nS. 
8.666/93. RECURSOS; 02.09.00 - 10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 
10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2055.0000; 3.3.90.30.00. 
Signatirios: Pela contratada a Sr. Jadyel Silva Alencar e pela contratante 0 Sr. Laecyo 
Fabnicyo Coelho de Sousa, Secretirio Municipal de Saide. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS 

AVISO DE ANuLAçAO 

TOMADA DE PRECOS NO 4/2019 

A Pnesidente da CPL - Cornissbo Penmanente de Licitaçbo do Municipio de Vila 
Nova dos Martinios - MA, tome psiblico 0 CANCELAMENTO da seusbo do Tomada de Preço 
004/2019, objetivendo Contnataçbo de empnesa especialisada pare neelizaçbo de senviçou 
dx Engenhania pare Adequacbo de Estrada Vicinal no Municlpio, conipreendendo a 
extenubo de 20.794,58M, conforrne Projeto Bdsico. MODALIDADE: Pregbo Pneuenciel; TIPO: 
Menor Preço Global. Vinculado ao Processo Administrativo NO 019.004.004.2019-CPL, em 
decorréncia tIe constatecbo de improcedéncie de fundamental importincia no processo 
licitatônio, e que novo eviso e novo editel senbo republicedos em data ainda nbo 
Progra made. 

Vita Nova dos Martinios - MA, 27 tIe novembro de 2019. 

ELENILDE SOUZA ABREU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZE DOCA 

AVISO DE LICIFAçAO 

PREGAO PRESENCIAL NO 42/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 62/2019 
A Comissbo Penrnanente de Licitaçbo de Prefeitura Municipal de Ze Doce - Me, 

na forma da Lei Federal n 10.520 de 17 de Jutho dx 2002, eplicendo-se subuidieriemente 
a Lei Federal n 8.666/93 e uuas alteraçôes, cornunica que no die 17.12.2019 is 11:00 horas, 
fard Iicitaçbo pare aquisiçbo de eparelhos de am condicionado pare o municipio necunso do 
FNDE, na rnodelidade Pnegbo Preuenciel, sob a forma Presencial, do tipo Menor Pneço pon 
Item. Os interessados devenbo procurer a sede da Prefeituna Municipal, na Av. Militer, s/sQ 
- Vila do EEC - Zé Ooca - Ma. E a edital e zeus anexos estbo i disposiçbo dos interessados 
na sale da Cornissbo Penrnanente de Licitaçbo de 2 a 6i feira des OShOOrnin is 12hOOmin, 
onde podeni sen consultado c/au obtido gratuitemente mediante ao necolhimento da 
importincia de R$ 30,00 (tninta reals) etrevés de DAM (docurnento tIe annecadaçbo 
municipal). Esclanecimentos adicionais deverbo sen protocolados ne Comissbo Perrnenente 
de Licitaçbo, no horinio dx xxpedixnte. Base Legal Lei n9 8.666/93 e ueus Articulados. 

Zé Doce - MA, 2 de dezernbro de 2019. 
HERBERT COSTA PENHA JUNIOR 

Pregoeiro 

119119Atile documento pode car verificado no enderetu eiacrSoico f 221 Docomenio assinedo digilalmenie Coniorme MP 02 2.200-2 do 24100/2001. 

or htrr//000win.eoo.brJarenticldade.hcnd. Palo cddigo 05502019120300221 \ I 200 institui a lnir.e,tntr. do chuven Pdblic., B,aniieir2 - icp-B,rct 


